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Sürdürülebilir Havacılık Konulu Uluslararası Alanyazında Yapılan 
Çalışmaların Bibliyometrik Profili 

Nil Konyalılar 

İktı̇sadı̇, İdarı̇ ve Sosyal Bı̇lı̇mler Fakültesı̇ 
İstanbul Rumeli Üniversitesi, Türkiye 

Özet 

Araştırmada sürdürülebilirlik ve havacılık kavramlarının bir arada kullanıldığı yayımların 
bibliyometrik profilleri ortaya çıkartılmıştır. Yayın olarak araştırmada Scopus veri tabanında 
“sürdürülebilirlik” ve “airline/airway/aviation” kelimeleri taratılarak ulaşılan çalışmalar dikkate 
alınmıştır. Araştırmaya toplam 1984-2022 yılları arasında yayımlanmış 80 çalışma konu olmuştur. 
Araştırma kapsamında elde edilen verilere 10 Ocak 2022 tarihinde ulaşılmıştır. İncelenen yayınlar; 
yayın yılı, yazarlar, alan, yayının yapıldığı kurum, yayının yapıldığı ülke, yayın türü, atıf yapılan 
dergiler ve araştırmada kullanılan anahtar kelimeler üzerinden değerlendirilmiştir. Araştırma 
verileri VOSViewer bibliyografik analiz programında ayrıca analize tabi tutulmuştur. VOSviewer 
analiz programında çalışmalardaki ortak yazarlık durumuna göre (yazarların dağılımı, yayımlanan 
kurum ve ülke) birlikte bulunma durumuna göre (anahtar kelimeler) ağ haritaları aracılığıyla 
görselleştirilmiştir. Araştırma sonuçları incelendiğinde konuyla ilgili yapılan bibliyografik 
araştırmada en fazla yayının 2021 yılında, en fazla sosyal bilimler alanında çalışmanın yapıldığı 
tespit edilmiştir. Ayrıca yayın yapılan üniversite olarak üç farklı üniversitenin ön plana çıktığı, 
yayın yapılan ülke bazında Birleşik Krallık’ın ilk sırada olduğu görülmektedir. Yayın türü olarak 
en fazla makale hazırlandığı ve bu konuda yayım yapan dergiler arasında “Sustainability” adlı 
derginin en fazla yayın çıkartan dergi olduğu belirlenmiştir. Son olarak en fazla kullanılan anahtar 
kelimenin “sustainability development” olduğu yapılan inceleme sonucunda tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelime: sürdürülebilirlik, havacılık sektörü, havayolu 

Bibliometric Profile of Studies in the International Literature on 
Sustainability Aviation 

Abstract 

In the research, bibliometric profiles of publications in which the concepts of sustainability and 
aviation are used together were revealed. As a publication, the studies reached by scanning the 
words sustainability and airline/airway/aviation in the Scopus database were considered. A total 
of 80 studies published between 1984-2022 were the subject of the research. The data obtained 
within the scope of the research were reached on January 10, 2022. Examined publications; 
publication year, authors, field, institution of publication, country of publication, type of 
publication, cited journals and keywords used in the research. Research data were also analyzed 
in the VOSviewer bibliographic analysis program. In the VOSviewer analysis program, the studies 
were visualized through network maps according to co-authorship status (distribution of authors, 
published institution and country) and coexistence (keywords). When the results of the research 
were examined, it was determined that the most publications were made in 2021 in the 
bibliographic research on the subject, and the most studies were made in the field of social 
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sciences. In addition, it is seen that three different universities stand out as the broadcasting 
university, and the United Kingdom is in the first place in terms of broadcasting country. It was 
determined that the most articles were prepared as a type of publication and the journal named 
sustainability was the journal that published the most. Finally, it has been determined as a result 
of the examination that the most used keyword is “sustainability development”.  

Keywords: sustainability, airline industry, airline 

Recommended Citation: Konyalılar, N. (2022). Sürdürülebilir havacılık konulu uluslararası 
alanyazında yapılan çalışmaların bibliyometrik profili [Bibliometric profile of studies in the 
international literature on sustainability aviation]. In L. Altinay, O. M. Karatepe, & M. Tuna 
(Eds.), Daha iyi bir dünya için turizm (Vol 2, pp. 1–10). USF M3 Publishing. 
https://www.doi.org/10.5038/9781955833103 

Giriş 

Sürdürülebilirlik, gelecek yaşamlara olanak sunma amacıyla ekolojik sistemin tutarlı ve kendisini 
devam ettirebileceği bir biçimde kullanılması veya yönetilmesi olarak ifade edilebilir (Scoones, 
2007). Dünyanın yaşam destek sistemini korumasının yanı sıra insanların temel ihtiyaçlarını da 
karşılaması beklenmektedir (Thiele, 2016). Bu bağlamda doğa ve toplum arasında bir dizi 
etkileşimler meydana gelmektedir. Sürdürülebilirlik 1980’li yılların başından itibaren önem 
kazanmaya başlamış ve doğa ile insan ilişkilerinde düzenleme yapma üzerine ilerlemiştir (Kates 
vd., 2001). Birçok sektörde sürdürülebilirliğin önem kazandığı günümüzde, havacılık sektörü için 
de önemli bir anlam taşımaktadır. Teknolojik gelişmeler havacılık sektörünün büyümesine ve 
sektörde gerçekleştirilen faaliyet hacminin genişlemesine imkan tanımaktadır (Alpman & Göğüş, 
2017: 3). Ulaşım sistemleri bağlamında irdelendiğinde havacılık sektörü birçok hizmet alanına 
sahiptir (Torum & Yılmaz, 2009: 50). Dolayısıyla sürdürülebilirlik bağlamında ele alınması 
gerekli bir husustur. Havacılık sektörünün sürdürülebilirliğine yönelik olarak yapılmış akademik 
çalışmaların araştırılması bu alanla ilgili yetersizliklerin belirlenmesi adına önem arz etmektedir. 
Genel olarak bakıldığında havacılık sektörü ve sürdürülebilirlik kavramlarının bir arada 
kullanıldığı çalışmaların literatürde yer aldığı görülmektedir (Bejan, Tsatsaronis & Moran, 1996; 
Gadreau, Fraser & Murphy, 2012; Grimley, 2006; Kılkış & Kılkış, 2016; Romero & Linares, 2014; 
Tona, Raviolo, Pellegrini & de Oliveira Júnior, 2010). Yapılmış olan çalışmaların yayın yılı hangi 
disiplin tarafından araştırıldığı, yazar sayısı, hangi mecrada yayınlandığı, hangi konuları ele aldığı 
vb. özelliklerin araştırılması alandaki yetersizliklerin tespit edilmesi ve alan yazında konu ne 
derece ele alınmış bilinmesi bakımından önemlidir.  

Bu araştırmada sürdürülebilirlik ve havacılık sektörü kavramlarını kullanarak yapılan çalışmaların 
analiz edilmesi adına bibliyometrik inceleme yöntemi tercih edilmiştir. Belirlenmiş bir konudaki 
araştırmaların yapısını niceliksel analiz yöntemi ile istatistiksel olarak inceleyen, iletişim ögelerine 
adapte edilmesini sağlayan yönteme bibliyometri adı verilmektedir. (Pritchard, 969: 348; Toksöz 
& Birdir, 2016: 76). Bibliyometrik analiz, elde edilen verileri belirli parametrelere göre analiz 
etmek ve yorumlamak için kullanılmaktadır (Garrigos-Simon, Narangajavana-Kaosiri & Lengua-
Lengua, 2018). Bu makalenin amacı, bibliyografik analiz yöntemi kullanılarak sürdürülebilirlik ve 
havacılık sektörü ilişkisine odaklanarak, havacılık sektöründe sürdürülebilirliğin gelişimini ortaya 
koymak ve açıklamaktır. 
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Yöntem 

Bu çalışma, sürdürülebilir havacılık çalışmalarının bibliyometrik incelemesine dayanmaktadır. 
Bibliyometrik analiz, elde edilen verileri belirli parametrelere göre analiz etmek ve yorumlamak 
için kullanılmaktadır (Garrigos-Simon vd., 2018). Çalışma, inceleme çalışması olup bu nedenle 
bibliyometrik yöntem benimsenmiştir. Bibliyometrik inceleme yöntemi, yayınları analiz etmek ve 
sınıflandırmak için ikincil verilere dayalı olarak farklı araştırma alanlarında yayımlanan 
çalışmaların kategorilere ayrılmış bütüncül bir görünümünü sağladığı için önemlidir (Cavalcante, 
Coelho & Bairrada, 2021). 

Çalışmanın verileri uluslararası çerçevede tüm bilimleri kapsayan özet ve indeksleme veri tabanı 
olan Scopus’tan elde edilmiştir (Boyle & Sherman, 2006). Scopus veritabanı, bilim, teknik ve tıbbi 
dergi makalelerine ve bu makalelerde kullanılan referanslara erişim imkanı sağlayarak, 
araştırmacının zaman anlamında ileri ve geri yönlü arama yapmasına olanak sağlar (Burnham, 
2006). Bu nedenle çalışmada 12.01.2022 tarihinde veri tabanı Scopus seçilerek tarama 
sağlanmıştır.Tarama, sustainability ve airline/airway/aviation şeklinde gerçekleştirilmiştir. 
Tarama sonucunda erişilen 1984-2022 yılları arasında yayımlanmış 80 çalışma değerlendirmeye 
alınmıştır. Erişilen bu çalışmalar, Scopus veri tabanındaki analiz alanında sunulan “yayın yılı, 
yazarlar, konu alanları, kurumlar, ülkeler, yayın türü, kaynaklar ve anahtar kelimeler” başlıklarına 
göre bibliyografik ayrıntılar derlenerek değerlendirilmiştir. Sürdürülebilir havacılık konulu 
çalışmaların tarih aralıkları, Scopus veri tabanı tarandığında, konu ile ilgili yayımlanmış ilk ve son 
çalışmaya göre belirlenmiştir.  

Çalışmanın evrenini, uluslararası veri tabanlarındaki sürdürülebilir havacılık konusunda 
yayımlanmış çalışmalar oluşturmaktadır. Örneklemini ise, Scopus veri tabanında başlık alanına 
“Sustainability” ve “airline” veya "airway" veya "aviation" anahtar kelimeleri yazılarak 
tarandığında erişilen çalışmalar oluşturmaktadır. Bu makalelerin bibliyometrik analizinde 
VOSviewer analiz programı kullanılmıştır. VOSviewer, WoS veya Scopus gibi uluslararası 
elektronik veri tabanlarından elde edilen bibliyometrik verilerin analiz edilebildiği ve gelişmiş 
seçenekler kullanılarak bu verilerin görselleştirilebildiği bir bilgisayar yazılımıdır (Van Eck & 
Waltman, 2014).   

Bulgular 

Çalışmanın bibliyografik verileri, Scopus veri tabanından elde edilmiştir. Yapılan taramada, 
“sürdürülebilir havacılık” konusunda 1984-2022 yılları arasında yayımlanmış 80 çalışmaya ait 
veriler tablo haline getirilerek ve görselleştirilerek yorumlanmıştır. 

Tablo 1’de sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların yıllara göre dağılımına 
bakıldığında, alan ile ilgili ilk çalışmanın 1984 yılında gerçekleştirildiği, en fazla yayının ise 2021 
yılında (11) gerçekleştirildiği görülmektedir. İlgili periyodda 21 yıl boyunca herhangi bir 
çalışmanın yapılmadığı görülmektedir. 

Tablo 2’de sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların yazarlara göre dağılımı 
incelendiğinde, konu ile ilgili çalışma gerçekleştirmiş ilk 10 yazardan en fazla yayın yapan iki 
yazar bulunmaktadır. Bağımsız yazar Walter J Palmer ile Eskisehir Teknik Üniversitesi’nden Ayşe 
Küçük Yılmaz konu ile ilgili gerçekleştirdikleri 3’er çalışma ile birinci sırada yer almaktadırlar. 
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Tablo 1: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı 
Yıl Yayın Sayısı Yıl Yayın Sayısı Yıl Yayın Sayısı 
2022 2 2009 0 1996 0 
2021 11 2008 5 1995 0 
2020 10 2007 2 1994 0 
2019 3 2006 1 1993 0 
2018 10 2005 0 1992 0 
2017 6 2004 0 1991 0 
2016 10 2003 0 1990 0 
2015 2 2002 0 1989 0 
2014 2 2001 0 1988 0 
2013 1 2000 0 1987 0 
2012 9 1999 1 1986 0 
2011 3 1998 0 1985 0 
2010 1 1997 0 1984 1 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Tablo 2: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yazarlara Göre Dağılımı 
Yazar Yayın Sayısı 
Palmer, W.J. 3 
Yilmaz, A.K. 3 
Ajmal, M.M. 2 
Daley, B. 2 
Dimitriou, D. 2 
Elhmoud, E.R. 2 
Flouris, T.G. 2 
Hussain, M. 2 
Kajikawa, Y. 2 
Karaman, A.S. 2 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Tablo 3’ de sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların konu alanlarına göre 
dağılımına bakıldığında, konunun 14 farklı alanın araştırma dahilinde yer aldığı, birinci sırada ise 
sosyal bilimler alanı içerisinde incelendiği görülmektedir. 

Tablo 3: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Konu Alanlarına Göre 
Dağılımı 

Araştırma Alanı Yayın Sayısı 
Sosyal Bilimler 37 
İşletme, Yönetim ve Muhasebe 33 
Mühendislik 26 
Çevre Bilimi 24 
Enerji 19 
Ekonomi, Ekonometri ve Finans 17 
Karar Bilimleri 6 
Bilgisayar Bilimi 4 
Matematik 3 
Tarım ve Biyoloji Bilimleri 2 
Kimya Mühendisliği 2 
Dünya ve Gezegen Bilimleri 1 
Malzeme Bilimi 1 
Tıp 1 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Tablo 4’te sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların yayımlandıkları kurumlara 
göre dağılımına bakıldığında, konunun farklı ülkelerde faaliyet gösteren kurumlarca çalışıldığı, 
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Türkiye’de ise Anadolu Üniversitesi (3) bünyesinde çalışmaların gerçekleştirildiği ve ilk sırada 
yer aldığı görülmektedir. 
Tablo 4: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yayımlandıkları Kurumlara 
Göre Dağılımı 

Kurum Yayın Sayısı 
Anadolu Üniversitesi 3 
Manchester Metropolitan Üniversitesi 3 
Abu Dhabi Üniversitesi 3 
Independent Researcher 2 
Lincoln Üniversitesi 2 
Reading Üniversitesi 2 
Tokyo Üniversitesi 2 
Qatar Üniversitesi 2 
Orta Doğu Amerikan Üniversitesi 2 
La Rochelle Business School 2 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Tablo 5’te sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların yayımlandıkları ilk 10 ülkeye 
göre dağılımına bakıldığında, konu ile ilgili en fazla çalışma yaparak birinci sırada yer alan ülke 
Birleşik Krallık (16) olarak görülmektedir. Türkiye’nin ise bu sıralamada 9 yayın ile üçüncü sırada 
yer aldığı görülmektedir.  

Tablo 5: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yayımlandıkları Ülkelere 
Göre Dağılımı 

Ülke Yayın Sayıları 
Birleşik Krallık 16 
Amerika Birleşik Devletleri 10 
Türkiye 9 
Hindistan 5 
Avustralya 4 
Malezya 4 
Güney Kore 4 
İspanya 4 
Çin 3 
Fransa 3 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Tablo 6’da sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların yayın türüne göre dağılımına 
bakıldığında konu ile ilgili en fazla çalışmanın makale (39) türünde olduğu ardından kitap 
bölümünün (15) yer aldığı görülmektedir. Konu ile herhangi bir lisansüstü tez çalışmasının 
olmadığı görülmektedir. 

Tablo 6: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yayın Türüne Göre Dağılımı 
Yayın Türü Yayın Sayısı 
Makale 39 
Kitap Bölümü 15 
Bildiri 11 
Kitap 6 
İnceleme 5 
Düzeltme 2 
Not 1 
Özet Araştırma 1 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 
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Tablo 7’de sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmaların kaynaklarına ilk 10 dergiye 
göre dağılımına bakıldığında, konu ile ilgili farklı dergi tarafından yayınlar gerçekleştirildiği ancak 
en fazla yayının 7 çalışma ile ilk olarak 2009 yılında hizmet vermeye başlayan İsviçre merkezli 
Sustainability dergisi tarafından gerçekleştirildiği görülmektedir. 

Tablo 7: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Kaynaklara Göre Dağılımı 
Kaynaklar Yayın Sayısı 
Sustainability (Switzerland) 7 
Journal of Air Transport Management 2 
Journal of Cleaner Production 2 
SAE Technical Papers 2 
Social Responsibility Journal 2 
Action Research 1 
Aircraft Engineering and Aerospace Technology 1 
Applied Energy 1 
Aviation 1 
Aviation Week and Space Technology New York 1 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Tablo 8’de sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan çalışmalarda kullanılan anahtar kelimelere 
göre dağılımına bakıldığında Sustainable Development (27), Sustainability (21) ve Air 
Transportation (15) kelimeleri en fazla kullanılarak ilk üç sırada yer aldığı görülmektedir. 

Tablo 8: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmalarda Kullanılan Anahtar 
Kelimelere Göre Dağılımı  

Anahtar Kelimeler Frekans 
Sustainable Development 27 
Sustainability 21 
Air Transportation 15 
Airline Industry 11 
Aviation 11 
Civil Aviation 9 
Environmental Impact 8 
Aviation Industry 7 
Environmental Sustainability 7 
Biofuels 5 
Fighter Aircraft 5 
Air Transport 4 
Aircraft 4 
Airlines 4 
Global Warming 4 
Jet Fuel 4 
Life Cycle 4 
Airports 3 
Decision Making 3 
Economic And Social Effects 3 

Kaynak. Scopus veri tabanından derlenmiştir. 

Scopus Veri Tabanında Yer Alan Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan 
Çalışmaların VOSviewer ile Görsel Ağ Haritalaması 

Scopus veri tabanından elde edilen çalışmalara ait veriler VOSviewer’a aktarılarak, “ortak 
yazarlılık” (Co-Authorship) ve “birlikte bulunma” (Co-occurrence) analizleri gerçekleştirilmiştir. 
Gerçekleştirilen bu analizlerde, her bir parametreye karşılık gelen, bağlantıları güçlü kavramlar 
üzerine haritalandırma yapılmıştır. “Ortak yazarlılık” parametresine göre analizler bağlantıları 
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güçlü olan “yazarlar, organizasyonlar ve ülkelere” göre yapılmıştır. “Birlikte bulunma” 
parametresine göre analizler ise, bağlantıları güçlü olan “yazar anahtar kelimelerine” göre 
yapılmıştır.  

Şekil 1’de sürdürülebilir havacılık konusunda çalışma yapmış olan 175 yazar arasındaki ilişki 
görselleştirilmiştir. Harita, bir yazarın en az “1” çalışma yapması ve bir yazarın çalışmasına 
yapılan atıf sayısı ise en az “0” olması koşulu belirlenerek oluşturulmuştur. 175 yazarın tamamı 
bu eşik değerleri karşılamaktadır. Oluşturulan ağ haritasındaki 175 yazardan bazılarının birbiri ile 
ilişkisi bulunmamaktadır. Birbirleri ile en fazla bağlantısı olan yalnızca 8 yazar bulunmaktadır. 
Bu nedenle aralarında en fazla ilişkinin bulunduğu bu 8 yazara ait görsel ağ haritası 
oluşturulmuştur. Yazarlar arasında yeşil, kırmızı ve mavi renkte üç ayrı kümelenmenin olduğu 
görülmektedir. Daire büyüklüğü yazarların çalışma sayısı fazlalığını, daire renkleri hangi 
yazarların iş birliği yaptığını, daire aralarındaki çizgiler ise yazarların birbirleriyle olan ilişkilerini 
göstermektedir. Harita üzerinde yazarlar arasında toplam 12 bağlantı bulunmaktadır. Yazarların 
çalışma sayısına göre değerlendirildiğinde, Birleşik Arap Emirlikleri’ndeki Abu Dhabi 
Üniversitesi’nden iki yazar öne çıkmaktadır. Matloub Hussain 2 çalışma, 5 yazar ile bağlantı ve 
10 alıntılanma ile Mian M. Ajmal ise, 2 çalışma, 5 yazar ile bağlantı ve 12 alıntılanma ile diğer 
yazarları besleyen ve güçlü ilişkisi olan yazarlar konumundadırlar.   

Şekil 1: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yazarlarına Göre 
Dağılımının Bibliyometrik Ağ Analizi 

 

Sürdürülebilir havacılık konusunda yayın veren ve bu konuda bağlantı gücü yüksek kurumlara ait 
ağ haritası yukarıda Şekil 2’de verişmiştir. Bir kurumun çalışma sayısı en az “1” ve aldığı atıf 
sayısı en az “0” seçilerek sonuçlar elde edilmiştir. 128 kurumun tamamı bu eşik değerleri 
karşılamaktadır. Bağlantı gücü en fazla olan 5 kurum seçilerek harita oluşturulmuştur. Kurumlar 
arasında kırmızı ve yeşil renkte 2 kümelenme oluşmuştur. Kurumlar arasında toplam 6 bağlantı 
bulunmaktadır. Ağ haritası değerlendirildiğinde en fazla çalışma (2), bağlantı (4) ve alıntılanma 
(48) sayısı ile öne çıkan kurum Türkiye’deki Samsun Üniversitesi’dir.  

Şekil 2: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yayımlandıkları Kurumlara 
Göre Dağılımının Bibliyometrik Ağ Analizi 

 

Sürdürülebilir havacılık konusunda çalışma yapan ülkelerin ağ haritası Şekil 3’te gösterilmektedir. 
Bir ülkenin konu kapsamında gerçekleştirdiği çalışma sayısı en az “1” ve alıntılanma sayısı en az 
“0” seçilerek veriler elde edilmiştir. 33 ülkenin tamamı bu eşik değerleri karşılamaktadır. Ülkelerin 
her biri için diğer ülkelerle olan ortak yazarlık bağlantılarının toplam gücü hesaplanmış ve 
birbirleriyle bağlantı gücü en yüksek olan 20 ülke seçilmiştir. Haritadaki dairelerin büyüklüğü 
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ülkelerin çalışma sayısı fazlalığını, daire renkleri hangi ülkelerin iş birliği içerisinde olduğunu, 
daireler arası çizilmiş çizgiler ise ülkelerin aralarındaki ilişkiyi göstermektedir. Ülkelere ait farklı 
renklerde birbirleriyle bağlantılı 5 kümelenme ve toplam 24 bağlantı bulunmaktadır. Ülkeler 
arasında konu ile ilgili en fazla çalışmaya (16) ve alıntılanmaya (399) sahip ülke olan Birleşik 
Krallık olup, toplamda 7 ülke ile iş birliği içerisinde çalışmalarını yürüterek bağlantıları en güçlü 
ülke Türkiye olmuştur.  

Şekil 3: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmaların Yayımlandıkları Ülkelere 
Göre Dağılımının Bibliyometrik Ağ Analizi 

 

Şekil 4’te sürdürülebilir havacılık konulu çalışmalarda en çok kullanılan anahtar kelimelerin ağ 
haritası gösterilmektedir. Bir anahtar kelimenin tekrar sayısı en az “1” seçilerek veriler elde edilmiştir. 
213 anahtar kelimenin tamamı bu eşik değerleri karşılamaktadır. Toplam bağlantı gücü en yüksek olan 
169 anahtar kelime seçilerek ağ haritası oluşturulmuştur. Anahtar kelimelere ait farklı renklerde 
birbirleriyle ilişkili 20 kümelenme ve toplam 549 bağlantı vardır. Anahtar kelimelerin kullanımının ne 
kadar sık olduğu dairelerin büyüklüğü ile anlaşılmaktadır. Daire renkleri hangi anahtar kelimelerin 
birlikte kullanıldığını, daire aralarındaki çizgiler ise kelimelerin arasındaki ilişkiyi anlatmaktadır.  
Buna göre sürdürülebilir havacılık konulu çalışmalarda en çok tekrarlanan anahtar kelimeler sırasıyla 
sustainability (n=15), aviation (n=6), airlines (n=4), aviation industry (n=4) ve airline industry (n=4) 
olmuştur. Sürdürülebilirlik ile birlikte en çok kullanılan anahtar kelime ise “aviation industry” 
olmuştur. 

Şekil 4: Sürdürülebilir Havacılık Konusunda Yapılan Çalışmalarda Kullanılan Anahtar 
Kelimelere Göre Dağılımının Bibliyometrik Ağ Analizi 
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Sonuç ve Öneriler 

1984-2022 yılları arasında Scopus veri tabanında “sürdürülebilir havacılık” konusu üzerine yapılan 
yayınların farklı parametreler (yıl, yazar sayısı, konu alanı, kurum, ülke, yayın türü, kaynak sayısı, 
anahtar kelime) açısından ele alındığı bu bibliyometrik çalışmanın sonuçlarına bakıldığında, yapılan 
çalışmaların yıllara göre dağılımına bakıldığında, alan ile ilgili ilk çalışmanın 1984 yılında 
gerçekleştirildiği, en fazla yayının ise 2021 yılında (11) gerçekleştirildiği görülmektedir. İlgili 
periyodda 21 yıl boyunca herhangi bir çalışmanın yapılmadığı görülmektedir. Çalışmaların yazarlara 
göre dağılımı incelendiğinde ise, konu ile ilgili çalışma gerçekleştirmiş ilk 10 yazardan 3’er çalışma 
ile en fazla yayın yapan Walter J Palmer ve Ayşe Küçük Yılmaz birinci sırada yer almaktadırlar.  

Çalışmaların konu alanlarına göre dağılımına bakıldığında konun 14 farklı alanın araştırma dahilinde 
yer aldığı, birinci sırada ise sosyal bilimler tarafından incelendiği görülmektedir. Çalışmaların 
yayımlandıkları kurumlara göre dağılımına bakıldığında, farklı ülkelerde faaliyet gösteren kurumlarca 
çalışıldığı, Türkiye’de ise Anadolu Üniversitesi (3) bünyesinde çalışmaların gerçekleştirildiği 
görülmektedir. Çalışmaların yayımlandıkları ülkelere göre dağılımına bakıldığında ise, konu ile ilgili 
olarak farklı ülkelerde çalışmalar yapıldığı, Türkiye’nin ise bu sıralamada 9 yayın ile üçüncü sırada 
yer aldığı görülmektedir. Yapılan çalışmaların yayın türüne göre dağılımına bakıldığında konu ile ilgili 
en fazla çalışmanın makale (39) türünde olduğu ardından kitap bölümünün (15) yer aldığı 
görülmektedir. Konu ile herhangi bir lisansüstü tez çalışmasının olmadığı görülmektedir. Yapılan 
çalışmaların kaynaklara göre dağılımına bakıldığında farklı dergiler tarafından konu ile ilgili 
yayınların gerçekleştirildiği en fazla yayının ise (7) Sustainability dergisi tarafından gerçekleştirildiği 
görülmektedir. Çalışmalarda kullanılan anahtar kelimelere göre dağılımına bakıldığında, Sustainable 
development (27), Sustainability (21), Air transportation (15) kelimelerinin ilk üç sırada yer aldığı 
görülmektedir.  

Çalışmanın bir diğer sonucuna göre sürdürülebilir havacılık konusunda 175 yazarın çalışma yaptığı 
ancak bu yazarlardan yalnızca 8’inin birbirleri ile bağlantısı olduğu belirlenmiştir. Yazarların çalışma 
sayısına göre değerlendirildiğinde, Birleşik Arap Emirlikleri’ndeki Abu Dhabi Üniversitesi’nden iki 
yazar öne çıkmaktadır. Matloub Hussain 2 çalışma, 5 yazar ile bağlantı ve 10 alıntılanma ile Mian M. 
Ajmal ise, 2 çalışma, 5 yazar ile bağlantı ve 12 alıntılanma ile diğer yazarları besleyen ve güçlü ilişkisi 
olan yazarlar konumundadırlar. Sürdürülebilir havacılık konusunda yayın veren ve bu konuda bağlantı 
gücü yüksek kurumlara ait ağ haritası incelendiğin ise, en fazla çalışma (2), bağlantı (4) ve alıntılanma 
(48) sayısı ile öne çıkan kurum Türkiye’deki Samsun Üniversitesi olmuştur. Sürdürülebilir havacılık 
konusunda yapılan çalışmaların yayımlandıkları ülkelere göre dağılımının bibliyometrik ağ analizi 
incelendiğinde ise ülkeler arasında konu ile ilgili en fazla çalışmaya (16) ve alıntılanmaya (399) sahip 
ülke olan Birleşik Krallık olup, toplamda 7 ülke ile iş birliği içerisinde çalışmalarını yürüterek 
bağlantıları en güçlü ülke Türkiye olmuştur. Çalışmanın bir diğer sonucuna göre, sürdürülebilir 
havacılık konulu çalışmalarda en çok tekrarlanan anahtar kelimeler sırasıyla sustainability, aviation, 
airlines, aviation industry ve airline industry olarak tespit edilmiş, sürdürülebilirlik ile birlikte en çok 
kullanılan anahtar kelime ise “aviation industry” olarak görülmüştür. 

Araştırma sonuçları incelendiğinde alanyazında sürdürülebilir havacılık konusunda yapılan 
çalışmaların nicel olarak düşük veya orta düzeyde olduğu gözlemlenmektedir. Alanyazında bu konuda 
yapılan çalışmaların akademik yönden artırılması önerilebilir. Ayrıca sektör ve bilim dünyası 
arasındaki ilişkilerin geliştirilmesi yine yapılacak olan çalışmaların artmasını sağlayacaktır. Ticari 
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yönden havacılık sektöründe hem dünyada sürdürülebilirliği sağlama hem de ilgili firmaların hayatta 
kalmasını artırıcı önlem olarak bu konuda çalışmaların artırılması önem arz etmektedir.  

Bu araştırmada sadece sürdürülebilir havacılık konulu çalışmalar incelenmiştir. Ayrıca araştırmada 
sadece Scopus veri tabanı bağlamında tarama gerçekleştirilmiştir. Gelecek dönemde havacılıkta 
sürdürülebilirlik konusunda yapılmış olan uluslararası tez, makale, bildiri gibi araştırma ve çalışmalara 
bakılarak yöntem ve literatüre dair kıyaslamalar yapılabilir. Bunun yanı sıra ilgili alanda  hazırlanmış 
bulunan akademik araştırmaların da değişik  disiplinlerce incelenmesi gelecek dönemdeki  
çalışmaların daha verimli olmasını sağlayacaktır. 
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